
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 840 - ANO: XI                   3 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 

 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3101/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 103/2016 
Objeto: Aquisição de peças paralelas para Tratores New Holland TL 65, 
Massey Ferguson 292 e Valmet 785, da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Secretaria de Meio Ambiente. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 20 de junho de 2016, às 14 horas. 
Motivo: Adequação do edital. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de maio de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 22/2016 
PROCESSO 3106/2016 
Objeto: Aquisição de peças genuínas e contratação e serviços especializados 
para manutenção preventiva da Máquina Pá carregadeira Caterpillar 924 H, frota 
113. 
Justificativa: Se faz necessário a Contratação de serviço e aquisição de peças 
para manutenção da PA CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H devido 
recomendações do fabricante em relação a manutenção periódica, afim de evitar 
possíveis imprevistos e acidentes nos trabalhos e dando maior segurança ao 
seus operadores. Visando também a boa conservação da mesma se fez 
indispensável a compra de peças originais da maquina. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade 
 em conformidade ao disposto no artigo 25, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade  a favor da empresa: 
PARANA EQUIPAMENTOS S.A (CASCAVEL),  
CNPJ N.º 76.527.951/0005-09.  
Endereço: Rod. Federal Br 277, s/n, KM 594, centro, Cascavel – PR, CEP: 
85.800-000 
Telefone: (44) 9151-6858 
Valor global: R$- 3.764,15 (três mil setecentos e sessenta e quatro reais e 
quinze centavos). 
Despesa Orçamentária: 2558, 2539 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais serviço de terceiro, pessoa jurídico, outros 
materiais para manutenção de veiculo.  
Prazo de Vigência: 3 meses 
Ubiratã Pr, 30/05/16 
Nilson Messa 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°185/2016 
PROCESSO N.º 3106/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 22/2016 
Objeto: Serviço de manutenção preventiva de 6500 h da Pá Carregadeira 
Caterpillar 924H Frota 113.   e Peças para manutenção preventiva de 6500 
horas da maquina Pá carregadeira Caterpillar 924 H – Frota 113 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: PARANA EQUIPAMENTOS S.A (CASCAVEL), sob CNPJ N.º 
76.527.951/0005-09.  
Valor: R$- 3.764,15 (três mil setecentos e sessenta e quatro reais e quinze 
centavos). 
Despesa Orçamentária: 2558, 2539 
Fonte de Recurso: 000 

Descrição da Despesa: Demais serviço de terceiro, pessoa jurídico, outros 
materiais para manutenção de veiculo. 
Valor da Despesa:   
Data de início da vigência do Contrato: 30 de maio de 2016  
Prazo de Vigência: 3 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 23/2016 
PROCESSO 3107/2016 
Objeto: Aquisição de passagens para transportes rodoviários.  
Justificativa: Consiste o presente processo de licitação, para aquisição de 
passagens de transportes coletivos (ônibus), destinados aos servidores públicos 
do município de Ubiratã PR que viaja a trabalho ou treinamento. Além de 
oferecer auxilio transporte quando necessário, a pacientes, no sentido Ubiratã 
Curitiba ou Curitiba Ubiratã. Justifica – se tal procedimento em virtude do 
Município dispor somente de uma empresa de Ônibus, que faça este trajeto. 
Sendo assim não caberá a Administração Municipal uma outra escolha. 
Descendo ao município a observância do Art. 25 da Lei n° 8666/93. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa: 
NORDESTE TRANSPORTES LTDA,  
CNPJ N.º 76.299.270/0001-07.  
Endereço: Av. Afonso Botelho, 708, Terreno, Centro, Campo Mourão –PR, CEP: 
87301-040. 
Telefone: (42) 3646-3442 
Valor global: R$-22.083,80 (vinte e dois mil oitenta e três reais e oitenta 
centavos). 
Despesa Orçamentária: 65 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Prestação de serviços diversos 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã Pr, 31/05/16 
Silvana Salvetti 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 186/2016 
PROCESSO N.º 3107/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 23/2016 
Objeto: Aquisição de passagens para transportes rodoviários.  
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: NORDESTE TRANSPORTES LTDA sob CNPJ N.º 
76.299.270/0001-07.  
Valor: R$- 22.083,80 (vinte e dois mil oitenta e três reais e oitenta centavos). 
Despesa Orçamentária: 65 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Prestação de serviços diversos 
Valor da Despesa: 22.083,80 (vinte e dois mil oitenta e três reais e oitenta 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 01 de Junho de 2016  
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3108/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2016 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de artes circenses em 
toda a rede socioassistencial do município. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 20 de junho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de maio de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3109/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 107/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de lavagem nos veículos 
de pequeno e médio porte do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce




